P07.72 M1 00 E-“I '

COMUNE
MANTOVA

Settore: Affari Generali e Istituzionali
Protocollo: 15497/2017
Determinazione n. 1118 del 18 maggio 2017

Oggetto: Attivazione procedura di gara aperta euro  pea per I'affidamento del servizio di connessione p erla
trasmissione dei dati del s.i.c. e del sistema div  ideosorveglianza su fibra ottica per il periodo di anni cinque.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con DCC n.77 del 21/12/2016 e stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e la Nota
Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019;

- con DGC n. 1 dell'l1/01/2017 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per I'anno 2017.

PREMESSO che:

- il Comune di Mantova ha la necessita di potere utilizzare un’infrastruttura di telecomunicazioni in banda
larga per la trasmissione dei dati del proprio sistema informativo, onde rendere possibile I'interconnessione
di tutti i posti di lavoro informatizzati, dislocati nelle diverse sedi comunali, e la trasmissione delle immagini di
videosorveglianza del traffico urbano tramite telecamere anche dopo la scadenza del contratto citato;

- che con det. n. 406 del 12/03/2014 & stato aggiudicato in via definitiva il servizio di connessione per la
trasmissione dati del S.I.C. e del sistema di videosorveglianza su fibra ottica per la durata di anni tre a
decorrere dal 01/06/2014 al 31/05/2017 alla Societa Mnet srl con sede legale in Mantova, via Imre Nagy 7
P.I. 01762150207,

RITENUTO quindi necessario indire huova procedura ad evidenza pubblica per I'affidamento del servizio di
connessione per la trasmissione dati del S.I.C. e del Sistema di videosorveglianza su fibra ottica per il
periodo di anni 5;

VISTO Tlart. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo e qualita, come limiti massimi, per I'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto il
servizio che si intende affidare;

VISTO il progetto di gara, predisposto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 (in atti PG n.24630/2017);

CONSIDERATO che durante la validita del contratto potrebbero verificarsi le necessita o di aumentare |l
profilo di velocita delle singole connettivita o di implementare nuovi collegamenti

RITENUTO quindi opportuno prevedere la facolta di affidare successivamente all’Aggiudicatario mediante
procedura negoziata, senza preliminare pubblicazione di un bando di gara, servizi analoghi opzionali, ex art.
63 comma 5) D.Lgs. 50/2016 ;

CONSIDERATO che:
- il valore complessivo dell'appalto per l'intera durata di anni 5 € stimato in € 978.000,00 oltre Iva e che non
sussistono oneri per la sicurezza per rischi da interferenze ex DUVRI,

Rappresentazione del documento conservato e ettroni camente secondo la normativa vigente

Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2 ).
Data firma: 18/05/2017.

Pagina 1 di 6




- il valore stimato dell'appalto ai sensi dall'art. 35 comma 4, inclusa la facolta di proroga tecnica alla
scadenza, per un periodo non superiore a mesi 6, nelle more dell'individuazione del nuovo affidatario ai

sensi dell'art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, e di € 1.075.800,00, quindi superiore alla soglia europea
fissata nel medesimo decreto;
-i servizi opzionali se attivati sono stimabili in euro 152.676,00 annui Iva esclusa;

RITENUTO pertanto:

- visto l'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, di procedere all'individuazione dell'operatore economico a cui affidare il
servizio tramite procedura aperta sopra soglia, considerato che le ragioni alla base della scelta di tale
sistema di affidamento sono da rinvenire nel fatto che la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016, quale ordinario sistema di affidamento delle forniture/servizi in alternativa alla procedura ristretta, &
quella che fornisce maggiori garanzie in ordine al conseguimento del miglior risultato possibile sotto il profilo
della trasparenza, del confronto concorrenziale e della tutela degli interessi dellamministrazione,
assicurando inoltre tempi procedurali piu ridotti rispetto alla procedura ristretta, caratterizzata dalla fase di
preselezione e dalla successiva fase di aggiudicazione;

- di selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, mediante |l
miglior rapporto qualita/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente
determinazione a contrarre, disciplinano la concessione:
— bando di gara (All. 1)
— capitolato speciale (All. 2)
— disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati:
-istanza partecipazione
-Dichiarazione Sostitutiva (allegato B1 e B2)
-DGUE cartaceo
-Modello Offerta economica

STABILITO, come risulta dalla documentazione:

- di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del valore a
base di gara (art. 13 del disciplinare di gara) in conformita con le disposizioni di cui all’art.93 del D.Lgs.
50/2016, mentre, per la ditta aggiudicataria, & prevista la garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 103 del D.
Lgs. 50/2016 (art. 9 del Capitolato speciale), con facolta, in entrambi i casi, di applicare le riduzioni
previste dall'art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

- che la durata del contratto & di anni cinque;

STABILITO altresi che:

» l'appalto verra aggiudicato anche nell'ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97
co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;

e in ogni caso '’Amministrazione si riserva la facolta di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95 co. 12 del
D.lgs. 50/2016;

* in caso di procedura aperta andata deserta, si potra esperire una procedura negoziata ai sensi art. 63
del D.Igs. 50/2016;

» il termine di ricezione delle offerte & fissato in minimo 35 giorni, ai sensi dell'art. 60, co. 1 del D.Igs.
50/2016 e tenuto anche conto di quanto previsto dall’art. 79 del medesimo Decreto

DATO ATTO che:
- € stato acquisito presso il Sistema SIMOG del’lANAC il Numero gara 6714258 e il CIG 7039135DF3;

Rappresentazione del documento conservato e ettroni camente secondo la normativa vigente
Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2 ).
Data firma: 18/05/2017.

Pagina 2 di 6



- I'importo del contributo a carico dellEnte Comune, dovuto all’Autorita Nazionale Anticorruzione ai sensi
Deliberazione N. 1377 del 21.12.2016 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266,
per 'anno 2017 ammonta a € 375,00;

- tale importo verra regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale;

- a carico di ogni concorrente & previsto un contributo pari a Euro 80,00;

INDIVIDUATO nel Dirigente del Settore Affari Generali ed Istituzionali — servizio Informatizzazione il
responsabile unico del procedimento cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo
svolgimento della procedura in oggetto;

VISTI gli artt.72,73 e 74 del D.lgs 50/2016 che disciplinano le modalita ed i termini di pubblicazione dei
documenti di gara delle procedure aperte sopra soglia comunitaria;

PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 216 comma 11 del D,lgs. 50/2016 “fino alla data che sara
indicata nel decreto di cui all'articolo 73, comma 4, gli avvisi e i bandi devono anche essere pubblicati nella
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti. Fino alla medesima data, le
spese per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla
stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”.

CONSIDERATO che ad oggi non ¢ stato ancora emanato il decreto di cui al predetto art. 73 comma 4,

PRESO ATTO altresi che ai sensi del citato comma 11 “Fino all’entrata in vigore del decreto di cui
all'articolo 73, comma 4 , si applica altresi il regime di cui all'articolo 66, comma 7, del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, nel testo applicabile fino alla predetta data, ai sensi dell’'articolo 26 del decreto-legge 24
aprile 2014, n. 66, come modificato dall'articolo 7, comma 7, del decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n.21;

CONSIDERATO pertanto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 66 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 “gli avvisi e i
bandi sono altresi pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale relativa ai
contratti pubblici, sul «profilo di committente» della stazione appaltante, e, non oltre due giorni lavorativi
dopo, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6
aprile 2001, n. 20, e sul sito informatico presso I'Osservatorio, con lindicazione degli estremi di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale. Gli avvisi e i bandi sono altresi pubblicati, dopo dodici giorni dalla
trasmissione alla Commissione, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e
su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti”

RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione del bando di gara, nel rispetto delle prescrizioni previste
dall'art. 66 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e precisamente:

* su GUCE ( Gazzetta ufficiale Comunita Europea)

su GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)

» sul sito internet del Comune di Mantova

» sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;

» all'Albo Pretorio del Comune di Mantova

e per estratto:

e sun. 2 quotidiani nazionali:” Il sole 24 ore " e “ La Repubblica”

e sun. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova “ e “la Voce di Mantova”

VISTI i preventivi presentati, per la pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani succitati (allegati in atti) e
calcolata quindi in Euro € 3.192,54 IVA compresa, la spesa totale per le pubblicazioni di cui sopra come da
seguente prospetto

fornitore tipologia spesa Imponibile |IVA totale CIG
VIVENDA SRL Gazzetta Ufficiale della 748,65 164,70 929,35 | ZBB1E868B7
Repubblica

Rappresentazione del documento conservato e ettroni camente secondo la normativa vigente
Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2 ).
Data firma: 18/05/2017.

Pagina 3 di 6



MARCA DA BOLLO € 16,00

Autorita di vigilanza Contributo  all’Autorita  di € 375,00
vigilanza per i contratti
pubblici di lavori, servizi e
forniture
Publivoce Srl Voce di Mantova € 141,00 €31,02| €172,02|Z3B1EA4AEC
A. Manzoni & C. SpA |Gazzetta di Mantova e €806,70| €177,47| €984,17|Z581EA4BEO
Repubblica
Il sole 24 ore S.p.A il sole 24 ore €600,00| €132,00| € 732,00|Z851EA4B42

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;
VISTO il Regolamento di Contabilita

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;

VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti;

DETERMINA

ATTIVARE le procedure per l'indizione della gara aperta europea, ai sensi art. 3 comma sss) e art.60 del
D.Lgs 50/2016, per l'affidamento del servizio di connessione per la trasmissione dei dati del S.I.C. e del
Sistema di videosorveglianza su fibra ottica per il periodo di anni 5 (CIG 7039135DF3), con la previsione
della facolta di poter affidare successivamente ai sensi art. 63 comma 5) D.Lgs. 50/2016, servizi opzionali
per le ragioni indicate in premessa,;

APPROVARE il progetto redatto ai sensi art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e la documentazione di
gara, in atti, composta da:

— bando di gara (All. 1);

— capitolato speciale (All. 2);

— disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati:

istanza partecipazione

dichiarazione Sostitutiva (Modello B1 e B2)

DGUE cartaceo

Modello Offerta economica

PROCEDERE, successivamente all'ottenimento dell’esecutivita del presente atto (pertanto in data da

fissare ), alle seguenti pubblicazioni:

- su GUUE,

- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana);

- sul sito internet del Comune di Mantova : documentazione di gara integrale;

- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando;

- all'’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando di gara,

- sun. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale;

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione, che:

- I'aggiudicazione sara disposta secondo il criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa sulla base
del miglior rapporto qualita/prezzo, di cui all'art 95 del D.Lgs. 163/2006, (offerta tecnica punti 70, offerta
economica punti 30) come stabilito all'art. 16 del disciplinare di gara;

- & dovuto il contributo di € 375,00 all'’Autoritd Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Deliberazione della
stessa Autorita n. 1377 del 21.12.2016;

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) € il Dirigente del Settore Affari Generali ed istituzionali —
Servizio Informatizzazione, Dott.ssa Annamaria Sposito;

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 3.192,54 per le spese di pubblicazione ed il contributo dovuto allANAC
relativi alla suddetta gara, imputando la spesa nel seguente modo:

Rappresentazione del documento conservato e ettroni camente secondo la normativa vigente
Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2 ).
Data firma: 18/05/2017.

Pagina 4 di 6




€ 929,35 IVA compresa, (compresa marca da Bollo) per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale a favore
di “VIVENDA SRL" con sede in Corso Vittorio Emanuele I, 269 - 00186, Roma P.IVA 08959351001 -
CIG: ZBB1E868B7

« € 172,02 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Voce di Mantova “a favore di “Publivoce Srl” con
sede in Piazza Sordello, 12 - Mantova P.IVA 01504570209 — CIG Z3B1EA4AEC

e € 984,17 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Gazzetta di Mantova” e “Repubblica” a favore di A.
Manzoni & C. SpA con sede in Via Nervesa 21 Milano, P.IVA 04705810150 - CIG Z581EA4BEQ

€ 732,00 IVA compresa, per la pubblicazione su “ll sole 24 ore” a favore di “ll sole 24 ore S.p.A” con
sede in via Monte Rosa, 91 - 20149 Milano P.IVA 00777910159 - CIG: Z851EA4B42

» € 375,00 quale Contributo dovuto all’Autorita di Vigilanza per i Contratti Pubblici di lavori, servizi e
forniture

Ai seguenti capitoli di spesa

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103020 Art.: 44
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.16.001

CDR: P039 CDG: P039

CIG=zBB1E868B7

Importo: 929,35 +

Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 10

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103020 Art.: 44
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.16.001

CDR: P039 CDG: P039

CIG=Z3B1EA4AEC

Importo: 172,02 +

Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 10

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103020 Art.: 44
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.16.001

CDR: P039 CDG: P039

CIG=Z581EA4BEQ

Importo: 984,17 +

Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 10

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103020 Art.: 44
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.16.001

CDR: P039 CDG: P039

CIG=2Z851EA4B42

Importo: 732,00 +

Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 10

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103020 Art.: 44
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.16.999

CDR: P039 CDG: P039

CIG=

Importo: 375,00 +

Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 10

PRENOTARE la spesa presunta necessaria di complessivi €.497.150,00 iva compresa, limitatamente agli
esercizi di cui al Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 approvato con DCC n.77 del 21/12/2016, con
la seguente imputazione:

- €.19.886,00 al cap. PEG 103070, art. 47, CdR P005 - CdG P039, conto finanziario U.1.03.02.19.004 del
Bil. 2017 — Miss.01 — Prg.11

- €. 188.632,00 al cap. PEG 103070, art. 47, CdR P005 - CdG P039, conto finanziario U.1.03.02.19.004 del
Bil. 2018 — Miss. 01 — Prg.11

Rappresentazione del documento conservato e ettroni camente secondo la normativa vigente
Firmato digitalmente da: Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2 ).
Datafirma: 18/05/2017.

Pagina 5 di 6




- €. 50.000,00 al cap. PEG 103063, art. 00, CdR P091 - CdG P091, conto finanziario U.1.03.02.19.004 del
Bil. 2018 — Miss. 01 — Prg. 08
- €. 188.632,00 al cap. PEG 103070, art. 47, CdR P005 - CdG P039, conto finanziario U.1.03.02.19.004 del
Bil. 2019 — Miss. 01 — Prg.11
- €. 50.000,00 al cap. PEG 103063, art. 00, CdR P091 - CdG P091, conto finanziario U.1.03.02.19.004 del
Bil. 2019 — Miss. 01 — Prg. 08

DISPORRE che i documenti di gara siano pubblicati, nei termini e nelle modalita indicati in premessa, a
decorrere dalla data che sara definita dopo I'ottenimento dell’esecutivita del presente atto.

PROCEDERE alle pubblicazioni del bando di gara come indicato in premessa, e al versamento del
contributo all'autorita di vigilanza per i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

DISPORRE Inoltre che, al fine di garantire la “par condicio” tra i concorrenti, la pubblicazione all’albo pretorio
comunale on-line della presente determinazione, completa dei relativi allegati, non _avvenga prima della
trasmissione del bando di gara alla GUUE

Il DIRIGENTE
SPOSITO ANNAMARIA
(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato e ettroni camente secondo la normativa vigente
Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2 ).
Data firma: 18/05/2017.

Pagina 6 di 6



